
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 

 

DETERMINAZIONE n. 22  Data 22-03-2021 

 
 

OGGETTO: 

 
Conferimento incarico professionale per l'esecuzione del collaudo statico delle opere 
in c.a. previste per la riqualificazione dell'area sportiva sita in Via del Tintoretto 1° 
LOTTO - servizio di entità inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016. Assunzione impegno di spesa. CUP F82B20000070004CIG: 
Z2530F4E9E 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di marzo nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2019, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 3 in data 05/01/2021 e successive, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi 
obiettivi gestionali da conseguire; 

 
Premesso inoltre che: 

- Il Comune di Romentino in data 01/12/2020 ha richiesto il parere del CONI per la 
realizzazione del 1° lotto dei lavori di riqualificazione dell’area sportiva sita in Via Tintoretto nel 
territorio comunale; 

- Il CONI – Comitato Regionale Piemonte con nota n. NO-2020-0015 del 02/12/2020 ha 
espresso parere favorevole con prescrizioni al progetto definivo presentato, relativo ad un 
lotto dell’area sportiva; 

- Il Comune intende avviare la progettazione esecutiva del lotto, in modo da poter avviare al più 
presto la procedura di gara pubblica per la scelta della ditta esecutrice; 

 
DATO ATTO che: 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.22 del 22-03-2021 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

 il personale in forza all’ufficio tecnico comunale non dispone di risorse umane e strumentali 
sufficienti per adempiere all’incarico, considerati i numerosi impegni derivanti dalle ordinarie 
funzioni d’ufficio; 

 occorre pertanto procedere al conferimento di un incarico esterno a supporto del R.U.P.; 
 

VISTA la certificazione di cui al Prot. n. 2354 del 09/03/2021, circa l’esistenza dei presupposti che 
consentono l’affidamento a soggetti esterni all’Amministrazione Comunale di incarichi professionali a 
supporto del R.U.P., in allegato alla presente determinazione;  
 
RITENUTO pertanto di avvalesi di un soggetto esterno all’Amministrazione, in possesso di particolare 
e comprovata e consolidata competenza ed esperienza in materia, in quanto la struttura non è in 
grado di fare fronte con risorse umane disponibili al suo interno; 
 

SENTITA la disponibilità dell’Ing. Riboni Maurizio, con studio in Comune di Novara in Via Giovannetti 
5 CF RBNMRZ63T13A429Q P.IVA 01608610034 iscritto con il numero 1202 all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Novara, , che ha già svolto con competenza e professionalità incarichi di incarichi di 
collaudo statico delle opere in c.a.; 
 
PRESO ATTO della sua manifestata disponibilità ad assumere il relativo incarico, come da offerta 
pervenuta con Prot. n. 2408 del 10/03/2021, in base al quale, per le prestazioni richieste, chiede un 
importo di € 700,00, oltre IVA e CNPAIA per complessivi € 888,16; 
 
PRESO ATTO dello schema di disciplinare di incarico professionale pervenuto al Prot. n. 2783 del 
22/03/2021; 
 
RITENUTO di provvedere in merito per la necessità di disporre della documentazione inerente al al 
collaudo statico delle opere in c.a. per la riqualificazione dell’area sportiva sita in Via del Tintoretto 1° 
LOTTO; 

 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale, 
approvato con deliberazione di GC n. 13 del 28/01/2014; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parti ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il Regolamento interno sui controlli; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. DI ACQUISIRE mediante procedura in economia, in attuazione all’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, per le ragioni esposte in premessa, l’incarico professionale per  
l’esecuzione del collaudo statico delle opere in c.a. previste per la riqualificazione dell’area 
sportiva sita in Via del Tintoretto 1° LOTTO, tramite affidamento diretto all’Ing. Riboni 
Maurizio, con studio in Comune di Novara in Via Giovannetti 5 CF RBNMRZ63T13A429Q 
P.IVA 01608610034, per una spesa di € 888,16 IVA e cassa comprese, come da offerta 
pervenuta prot. n. 2408 del 10/03/2021; 
 

2. DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico professionale allegato al presente atto, 
pervenuto al Prot. n. 2783 del 22/03/2021; 
 

3. DI STABILIRE che l’accordo con il tecnico incaricato avrà forma scritta di scambio di lettere in 
conformità all’art. 334 c.2 D.P.R. n. 207/2010. 
 

4. DI STABILIRE che il professionista, come sopra rappresentato: 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.22 del 22-03-2021 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

- assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e ss.mm.  

- si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli 
eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per 
l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola 
nei relativi contratti (la mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta 
del relativo contratto); 

- si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura - 
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Novara, della notizia dell’eventuale 
inadempimento della propria controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il 
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto; 

- accetta che: 
a)  il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni 
effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa 
di risoluzione del contratto; 

b)  nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti 
all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno 
avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”; 

c)  si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.; 
 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 
888,16 CASSA e IVA 22% comprese, a favore dell’Ing. Riboni Maurizio, imputando la spesa 
al cap. 3411, Macroaggregato 0601202, Piano dei Conti 2.02.01.09.016, (Imp. 716/3) 
RR.PP. 2020. 

 
6. DI DARE ATTO che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile 

nell’esercizio 2021-22 in quanto il pagamento relativo è previsto entro il mese di dicembre 
2022. 
 

7. DI DARE ATTO che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 

9. DI COMUNICARE al professionista il presente provvedimento; 
 

10. DI DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza di regolarità contributiva. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


